
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 283051
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000286-151/2017– MP/1ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração Procedimento 
Preparatório nº 000000286-151/2017, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2018
Data da Instauração: 19/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará –UEPA, tendo em vista a 
publicação da Dispensa de Licitação nº 146/2017 – cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de emissão de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias, f uviais, 
para atender as viagens a serviço da UEPA.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 283042

EXTRATO DE PORTARIA N.º 016/2018/10ª PJMab
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 016/2018/10ª PJMab de Marabá
Requeridos (as): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARABÁ – SMS
Objetivo: ASSEGURAR tratamento de saúde (clinico) da criança 
ANNA BEATRIZ CAVALCANTE.
Marabá/PA, 15 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282915

EXTRATO DE PORTARIA N° 011/2018/MP/4ªPJA
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
da PORTARIA N° 011/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional  do 
MPPA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1. PORTARIA: Instaurar Procedimento Preparatório com o 
objetivo de apurar os atos de irregularidades apresentadas pelas 
casas lotéricas municipais que não obedecem ao disposto na Lei 
Municipal nº. 309/2011.
Abaetetuba/PA, 20/02/2017
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 283119

Extrato de Publicação de conversão do PP no INQUÉRITO 
CIVIL nº. 001512-116/2013-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
conversão do PP no INQUÉRITO CIVIL  nº. 001512-116/2013, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2018
Data da Instauração: 20/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas no âmbito 
da Companhia Paraense de Turismo (PARATUR), tas como: 

existência de funcionário fantasma; existência de servidor 
cursando especialização com ônus para o órgão; necessidade de 
realização de concurso público; falta de condições de trabalho; 
comissionados acumulando remuneração; não cumprimento 
da jornada integral de trabalho por parte dos comissionados e 
detentores de função gratif cada.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 283076

EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº 001973-116/2013

 MP/1ªPJ/DPP/MA E INQUÉRITO CIVIL
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, torna pública a conversão do Procedimento 
Preparatório nº 001973-116/2013 em Inquérito CAIVIL, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2018
Data da Instauração: 08/02/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades contra a Empresa Leme 
Ltda, que supostamente teria celebrado contratos ilegais  com a 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 283111

EXTRATO DE PORTARIA N.º 022/2018/10ª PJMab
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 022/2018/10ª PJMab de Marabá
Requerido (a): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ 
- SMS
Objetivo: Assegurar o direito à vida e à saúde da criança VICTOR 
GABRIEL ALVES DA SILVA.
Marabá/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282951

PORTARIA N.º 1106/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o encaminhamento de investigação criminal 
pelo TJ/PA a esta Procuradoria Geral de Justiça, def agrada pelo 
Delegado de Polícia Civil Carlos Eduardo Carvalho de Mattos 
Vieira;
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº 12/2006/CNMP;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, of ciar no procedimento investigatório nº 0000361-
26.2018.8.14.0000 e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 22 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 282804

PORTARIA N.° 91/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2016-MP/COORD 
PNI, datado de 22/1/2016, autuado sob o Processo nº 018/2016;
CONSIDERANDO os termos da cópia do Ofício nº 
495/2017-MP/10ªPJIJ, datado de 19/12/2017, protocolizado sob 
o nº 42038/2017, em 19/12/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 3.771/2016-MP/PGJ, de 17/6/2016, 
publicada no Diário Of cial do Estado de 23/6/2016.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matricula nº 999.2295, ocupante do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância.
III – DESIGNAR os servidores estáveis PAULO SÉRGIO DA 
SILVA SOARES (Presidente), JEFFERSON ROSA COELHO e 
ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA para comporem a Comissão 
do presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão 
discriminadas em notif cação pessoal.
IV– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurados os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 282808

EXTRATO DE PORTARIA N.º 018/2018/10ª PJMab
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n° 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000076-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.
PORTARIA N.º 018/2018/10ª PJMab de Marabá
Requeridos (as): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARABÁ – SMS
Objetivo: ASSEGURAR O DIREITO À SAÚDE E À VIDA DA 
CRIANÇA GUSTAVO LUTZ DE MIRANDA.
Marabá/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 282926

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000301-151/2017-MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURICIO, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000301-151/2017, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2018
Data da Instauração: 20/02/2018
Objeto: - acompanhar a execução do contrato f rmado entre 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas (SEDOP), tendo em vista a publicação da Dispensa de 
Licitação nº 018/2017, cujo objeto é a recuperação emergencial 
das instalações elétricas, baixa tensão e média tensão, do 
Hospital Ophir Loyola (HOL), decorrente de sinistro ocorrido 
naquelas instalações.
Representante: Plano de Atuação do Ministério Público do Estado 
do Pará
Representado: Hospital Ophir Loyola (HOL)
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURICIO

Protocolo: 283057


